
PRÉFÈTE DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n°43 du 5 mai 2017

Hebdomadaire

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n°43 du 05 mai 2017

Hebdomadaire

SGAR

- Arrêté 2017/SGAR/171 du 04 mai 2017 portant délégation de signature à Mme Géraldine Richard secrétaire générale pour
les affaires régionales adjointe de la région Pays de la Loire

- Arrêté 2017/SGAR/172 du 04 mai 2017 portant délégation de signature à M. Benoît Jacquemin secrétaire générale pour les
affaires régionales adjoint de la région Pays de la Loire

- Arrêté SGAR 2017/173 du 04 mai 2017 fixant la liste des membres de la conférence territoriale de l’action publique

ARS

- Arrêté ARS-PDL/DEO/GDR/2017/10 du 25 avril 2017 modifiant la composition de la commission régionale de coordination
des actions de l’agence régionale de santé et de l’assurance maladie de la région Pays de la Loire

- Arrêté ARS-PDL/DAS/ASP/A-23/2017/ 53 du 27 avril 2017 portant modification de l’arrêté du 4 juillet 1973 ayant autorisé la
création d’une officine de pharmacie à CHATEAU-GONTIER (53200)

-  Arrêté  ARS-PDL/DAS/ASP/A-24/2017/  44  du  27  avril  2017 portant  modification  de  l’autorisation  de  fonctionnement  du
laboratoire de biologie médicale SELARL ISOSEL sis 371 boulevard du Dr MOUTEL à ANCENIS (44150)

- Arrêté ARS-PDL/DAS/AMS/PH/2017/42/72 du 28 avril 2017, portant création d’un service d’accompagnement spécialisé pour
des personnes présentant u handicap rare, par extension non importante des SESSAD gérés par l’APAJH Sarthe-Mayenne

- Arrêté ARS-PDL/DEO/CCI/2017/13 du 03 mai 2017 portant modification des membres de la commission de conciliation et
d’indemnisation des accidents médicaux, des affections iatrogènes et des infections nosocomiales Pays de la Loire

DIRMNAMO

- Avis 2/2017 en date du 02 mai 2017 relatif  à des cotisations professionnelles obligatoires dues par tout ou partie des
membres des professions de la conchyliculture au profit du CRC PDL, pour l'année 2017

DIRINTERDOUANES BRETAGNE PAYS DE LA LOIRE

- Décision 2017/04 du 04 mai 2017 du directeur interrégional des douanes et droits indirects de Bretagne, Pays de la Loire du
4 mai 2017 portant subdélégation de signature de la préfète de la région Pays de la Loire

DRAAF

-  Arrêté  2017/DRAAF/18 du  28  avril  2017 relatif  à  la  mise  en  oeuvre  du  dispositif  national  d'aide  aux  investissements
immatériels collectifs pour les entreprises agroalimentaires (DiNAII) en 2017

-  Arrêté  2017/  DRAAF/  169  du  03  mai  2017  relatif  à  la  reconnaissance  du  groupement  d'intérêt  économique  et
environnemental forestier (GIEEF) des forêts du Val de Braye de Sarthe 

-  Arrêté  2017  /  DRAAF/  170  du  03  mai  2017  relatif  à  la  reconnaissance  du  groupement  d'intérêt  économique  et
environnemental forestier (GIEEF) des forêts du Val de Braye

DRAC

- Arrêté modificatif n°2 du 02 mai 2017 modifiant l’arrêté n° 2017/DRAC/2 portant subdélégation de signature administrative et
financière

- Arrêté 2017/DRAC/CRPS/02 du 04 mai 2017 relatif à la protection au titre des monuments historiques de la villa Jeannette à
NANTES (Loire-Atlantique)

RECTORAT

- Arrêté - DASEN-SG44 n° 6.44 FI du 02 mai 2017 conférant délégation de signature à Monsieur JACHIMIAK nouveau SG de
la Direction académique de Loire-Atlantique, en matière financière

- Arrêté - DASEN-SG44 n° 7.44 AD du 02 mai 2017 conférant délégation de signature à Monsieur JACHIMIAK nouveau SG de
la Direction académique de Loire-Atlantique, en matière administrative 



Secrétariat Général 
pour les Affaires régionales































Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire



 

 

ARRÊTÉ 

N° ARS-PDL/DEO/GDR/2017/10 
 

Modifiant la composition de la commission régionale de coordination des actions de 
l’agence régionale de santé et de l’assurance maladie de la région Pays de la Loire 

 
 
 
 
 

La Directrice Générale 
De l’Agence Régionale de Santé 

Pays de la Loire 
 

 
Vu le code de la santé publique ; 

 

Vu le code de la sécurité sociale ; 

 

Vu le code rural ; 

 

Vu la loi no 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ; 

 

Vu les articles L. 1431-1 et L. 1431-2 du code de la santé publique définissant les missions et 

compétences de l’agence régionale de santé ; 
 

Vu le décret n° 2016-1025 du 26 juillet 2016 relatif à la coordination des actions des agences 

régionales de santé et des organismes d’assurance maladie ; 
 

Vu les articles R. 1434-13 et R. 1434-14 du code de la santé publique définissant les 

missions de la commission régionale de coordination des actions de l’agence régionale 
de santé et de l’assurance maladie ; 

 

Vu l’article L. 182-2-1-1 du code de la sécurité sociale relatif au plan national de gestion du 

risque et d’efficience du système de soins et à sa déclinaison dans le plan pluriannuel 
régional de gestion du risque et d’efficience du système de soins ; 

 

Vu le décret n° 2015-1510 du 19 novembre 2015 relatif à la promotion de la pertinence des 

actes des prestations et des prescriptions en santé 
 

Vu la nomination en date du 1
er

 mars 2017 de Monsieur le Docteur Jean-Paul PRIEUR, 

Directeur Régional du Service Médical des Pays de la Loire. 
 

  



ARRETE 

 

ARTICLE 1 :  
 
L’arrêté N° ARS-PDL/DEO/GDR/2016/12 du 21 mars 2016 modifiant la composition de la commission 
régionale de gestion du risque est abrogé. 

 
 
ARTICLE 2 :  
 
La commission régionale de coordination des actions de l’agence régionale de santé et de l’assurance 
maladie prévue à l’article R.1434-14 du code de la santé publique est composée comme suit : 

 
 

Formation Plénière 
 
 Madame Cécile COURRÈGES, Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé ; 
 

 Monsieur François GRIMONPREZ, Directeur de l’Efficience de l’Offre à l’Agence Régionale de 
Santé ; 

 

 Madame Chantal RAKOTOARIVELO, Responsable du département Gestion du risque et suivi des 
dépenses de santé à l'Agence Régionale de Santé ; 

 

 Monsieur Pascal DUPERRAY, Directeur de l’Accompagnement et des Soins à l'Agence Régionale 
de Santé ; 

 

 Monsieur Pierre ROUSSEAU, Directeur de la CPAM de Loire-Atlantique ; Directeur 
Coordonnateur de la gestion du risque ; 

 

 Monsieur le Docteur Jean-Paul PRIEUR, Directeur Régional du Service Médical des Pays de la 
Loire; 

 

 Monsieur Thomas BOUVIER, Sous-directeur à la CPAM de Loire-Atlantique ; Responsable de la 
cellule régionale de coordination de la gestion du risque ; 

 

 Monsieur Fabrice MARTIN, Directeur adjoint de la CPAM de Loire-Atlantique ; 
 

 Madame Marie-Agnès GARCIA, Directrice de la CPAM de Maine-et-Loire ; 
 

 Monsieur Jean-Baptiste CALCOEN, Directeur de la CPAM de Mayenne ; 
 

 Monsieur Patrick ROUYER, Directeur de la CPAM de la Sarthe ; 
 

 Madame Christelle POISNEUF, Directrice de la CPAM de Vendée ; 
 

 Monsieur Hervé DOMAS, Directeur de l'ARCMSA des Pays de la Loire, Directeur de la MSA Loire 
Atlantique – Vendée ; 

 

 Monsieur Christian BLOT, Directeur de la MSA de Maine-et-Loire ; 
 

 Madame Véronique PILETTE, Directrice de la MSA Mayenne-Orne-Sarthe ; 
 

 Madame Samira LEGSIR, Directrice adjointe de la MSA Loire-Atlantique - Vendée ; 
 

 Monsieur François DAVIAUD, Directeur Régional de la Caisse RSI des Pays de La Loire ; 
 

 Monsieur Jean-Marc CHAVEROUX représentant des organismes complémentaires d'assurance 
maladie désigné par l'Union Nationale des organismes complémentaires d'assurance maladie. 

 



 
Formation restreinte 

 
 Madame Cécile COURRÈGES, Directrice Générale de l'Agence Régionale de Santé ; 
 

 Monsieur François GRIMONPREZ, Directeur de l’Efficience de l’offre à l’Agence Régionale de 
Santé ; 

 

 Madame Chantal RAKOTOARIVELO, Responsable du département Gestion du risque et suivi des 
dépenses de santé à l'Agence Régionale de Santé ; 
 

 Monsieur Pascal DUPERRAY, Directeur de l’Accompagnement et des Soins à l'Agence Régionale 
de Santé ; 

 

 Monsieur Pierre ROUSSEAU, Directeur de la CPAM de Loire-Atlantique ; Directeur 
Coordonnateur de la gestion du risque ; 

 

 Monsieur le Docteur Jean-Paul PRIEUR, Directeur Régional du Service Médical des Pays de la 
Loire; 

 

 Monsieur Thomas BOUVIER, Sous-directeur à la CPAM de Loire-Atlantique ; Responsable de la 
cellule régionale de coordination de la gestion du risque ; 

 

 Monsieur Hervé DOMAS, Directeur de l'ARCMSA des Pays de la Loire ; 
 

 Monsieur François DAVIAUD, Directeur Régional de la Caisse RSI des Pays de La Loire ; 
 

 Monsieur Jean-Marc CHAVEROUX représentant des organismes complémentaires d'assurance 
maladie désigné par l'Union Nationale des organismes complémentaires d'assurance maladie. 

 
 

ARTICLE 3 :  
 
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de NANTES (6 allée de 
l’île Gloriette 44041 NANTES cedex 01) dans un délai de deux mois à compter de sa date de 
notification. 
 

ARTICLE 4 :  
 
La Directrice générale de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire est chargée de l’exécution du 
présent arrêté qui fera l’objet d’une publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de 
région des Pays de la Loire. 

 
 
 Fait à Nantes, le 25 Avril 2017 
 
 
 Cécile COURREGES 
 
   
 

Directrice Générale 























Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique- Manche Ouest











Direction Interrégionale des Douanes 

et 

Droits Indirects de Bretagne, Pays de la Loire,

 













Direction Régionale de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt



























Direction Régionale

des Affaires Culturelles

















Rectorat

Région Académique Pays de la Loire

Académie de Nantes















Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

